
 

SCUOLA SECONDARIA STATALE PRIMO GRADO 
“LEONARDO MURIALDO” 

71121 – FOGGIA - Via Ordona Lavello snc - Telefono 0881/684656 

PEO: fgmm00700x@istruzione.it   PEC: fgmm00700x@pec.istruzione.it 

C.F. 80002860718   C.M. FGMM00700X  Sito Web: www.scuolamurialdofg.edu.it 

       
 
 

 

Prot. n. 0000314/VI.10 del 18/01/2024 
DETERMINA n. 5/2024 
         Al SITO Web della scuola 
         Agli ATTI 
        e p.c. Al D.S.G.A. 
 

OGGETTO Determina di indizione per la selezione di un ESPERTO MADRELINGUA per 
attività di docenza nel progetto “Conversazione in lingua straniera” a.s. 
2023/2024 della S.S. di I G. “L. Murialdo”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la L. 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la L. 59/1997, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni   ed 

enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO  il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.i.; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 

13/07/2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il progetto di istituto “Conversazione in lingua straniera”; 

VISTA la delibera n. 21 del Collegio dei Docenti del 06/11/2023 “Piano dell’offerta formativa a.s. 

2023/2024 – Approvazione Revisione Annuale Offerta Formativa”; 

VISTA la delibera n. 59 del Consiglio di Istituto del 19/12/2023 “Piano dell’offerta formativa a.s. 

2023/2024 – Approvazione Revisione Annuale Offerta Formativa”; 



 

 

CONSIDERATO  che per l’anno scolastico 2023/2024 si rende necessario procedere all’individuazione di uno 

o più esperti madrelingua inglese nell’ambito del suddetto progetto cui conferire contratto 

di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa 

RITENUTO  il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

RILEVATA  l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che le spese sono a totale carico delle famiglie 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di disporre l’avvio della procedura per la selezione interna e/o esterna e il conferimento 

dell’incarico di esperto madrelingua, nell’ambito del progetto “Conversazione in lingua straniera” di 

n. 1 o più docenti di madrelingua inglese per: n. 1 o più corsi di n. 30 ore di inglese finalizzati al 

consolidamento della conoscenza della lingua per gli alunni delle classi prime e seconde 

 di individuare il personale attraverso pubblicazione sul sito web dell’Istituto – Albo on line di un 

avviso, nel quale saranno indicati i criteri in merito al punteggio da attribuire agli aventi titolo e 

indicati nell’allegato, che costituisce parte integrante della presente determina. Gli esperti 

potranno presentare la propria candidatura certificando il possesso dei requisiti indicati nell’avviso. 

 di individuare il numero degli esperti da coinvolgere sulla base dei seguenti criteri: 

a. Numero corsi da attivare 

b. Disponibilità dell’esperto avente diritto ad accettare l’incarico per i vari corsi 

Qualora fosse impossibile affidare tutti i corsi da attivare all’esperto avente diritto, si procederà con 

lo scorrimento della graduatoria fino a copertura totale dei corsi. 

 di quantificare il costo orario nella somma di € 40,00 (euro quaranta/00) per ogni ora di incarico 

omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione e del lavoratore, per un totale di 40 

ore. Il compenso verrà corrisposto al termine delle attività per le ore effettivamente svolte, dietro 

rilascio di fatturazione elettronica; 

 che le attività previste nel progetto si svolgeranno in orario extra-curriculare, nei locali della scuola 

e si concluderanno entro il mese di giugno 2024 

 di approvare i seguenti allegati alla presente: 

a. Allegato 1 Domanda di partecipazione 

b. Allegato 2 Scheda valutazione titoli 

c. Allegato 3 Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

d. Allegato 4 Dichiarazione del personale estraneo alla pubblica amministrazione 

e. Allegato 5 Curriculum vitae formato europeo. 

 di autorizzare la spesa complessiva, nel Programma Annuale e.f. 2024, in corso di approvazione; 

 di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 94 e ss del D.lgs. n. 36/2023; 

 che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 5 della L. 

241/1990 è il Dirigente Scolastico, Roberta Procaccini; 



 

SCUOLA SECONDARIA STATALE PRIMO GRADO 
“LEONARDO MURIALDO” 

71121 – FOGGIA - Via Ordona Lavello snc - Telefono 0881/684656 

PEO: fgmm00700x@istruzione.it   PEC: fgmm00700x@pec.istruzione.it 

C.F. 80002860718   C.M. FGMM00700X  Sito Web: www.scuolamurialdofg.edu.it 

       
 
 

 

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica per 

assolvere agli obblighi di trasparenza richiamati dall’art. 37 c.1 lett. b) D.Lgs 33/2013 e dall’art. 28, 

comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 Codice degli appalti; 

 che il Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Giovanna Merolla, Direttore SGA della 

Scuola Secondaria di I Grado “L. Murialdo”.        

 

                                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                                         Roberta Procaccini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

 D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 

  

 


		2024-01-19T13:22:16+0100
	PRCRRT81D60D643C




